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Abstrakt (česky)

Předmětem této bakalářské práce je literárněvědný rozbor novely Anny Blažíčkové

Psí víno. Ve čtyřech kapitolách se postupně zaměřujeme na výstavbu textu (formální

členění, koherenci textu a základní kompoziční postupy), jazykové prostředky (stylistické,

syntaktické, lexikální a morfologické roviny), pojetí postav (druhy postav, způsoby

vnitřního a vnějšího popisu, realizace tématu prostřednictvím postav) a téma (tematizace

rodiny, ztráty a práce). Práce si klade za cíl prostřednictvím literárněvědného rozboru

odhalit a představit základní stavební a tematické prvky novely.

Abstract (in English)

This bachelor’s thesis presents a literary analysis of Anna Blažíčková’s novella Psí

víno. In four chapters I focus on the following: textual components (formal structure,

textual coherence and basic narrative structure), linguistic components (stylistic, syntactic,

lexical and morphological), characterization (types of characters, means of explicit and

implicit characterization, realisation of the theme through characters) and the theme itself

(themes of family, loss and work). The aim of this thesis is to discover and present basic

structural and thematic components of the novella.
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1 Úvod

Předmětem naší práce je literárněvědný rozbor vzpomínkové prózy Anny

Blažíčkové Psí víno. Motivací pro volbu literárněvědného rozboru jako metodologie

bakalářské práce byly četné zkušenosti získané v rámci studia bakalářského oboru Český

jazyk a literatura. Tvorbu Anny Blažíčkové doporučil naší pozornosti dr. Michael Špirit.

Jako materiál práce jsme posléze zvolili prózu Psí víno, která nás zaujala tematickou

výstavbou i formálním zpracováním a které bylo dosud věnováno velmi málo odborné

pozornosti.

Naše práce je rozdělena do čtyř kapitol podle zvolených tematických okruhů.

V první kapitole se zaměříme na výstavbu textu: formální členění do krátkých

nenadepsaných kapitol a využití složitých souvětí; koherenci textu a slohové postupy;

základní kompoziční postupy (stupňování, opakování, spojování a aktualizace). Druhá,

nejrozsáhlejší kapitola se věnuje jazykovým prostředkům prózy – popisuje nejvýraznější

prvky na všech jazykových rovinách od nejvyšší po nejnižší, tedy od roviny stylistické přes

syntaktickou, lexikologickou až po morfologickou. Třetí kapitola se zabývá pojetím

postav, tj. vypravěče, hlavní postavy, vedlejších a množství epizodních postav, dále si

všímá způsobů vnitřního a vnějšího popisu a nastiňuje vztah mezi tématem a postavami.

V poslední, čtvrté kapitole se pokusíme vyjmenovat, utřídit a popsat základní motivy

a témata prózy.

Práce si klade za cíl prostřednictvím literárněvědného rozboru odhalit

a představit základní stavební a tematické prvky vzpomínkové prózy Anny Blažíčkové.

Jejím cílem není vyčerpávající popis ani interpretace ideové náplně díla. Vzhledem

k rozsahu se zaměřujeme především na popis a utřídění význačných prvků textu. Pro větší

názornost našich tvrzení doplňujeme práci ukázkami z druhého vydání textu Anny

Blažíčkové; číslo strany uvádíme v hranaté závorce za citací.

Jako teoretické východisko jsme zvolili monografii Karla Hausenblase Výstavba

jazykových projevů a styl, zvláště tam obsažené studie K výstavbě postavy v prozaickém

textu a Zobrazení prostoru v Máchově Máji
1
.

1
Hausenblas, K.: Výstavba jazykových projevů a styl. Praha: Universita Karlova, 1971.
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1.1 Autorka

Anna Blažíčková se narodila roku 1933 ve Vodňanech. Studovala na Pedagogické

fakultě v Českých Budějovicích (absolvovala 1955) a magisterský titul získala v roce 1958

na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze (obor český jazyk – ruský jazyk). Po

dokončení studia vyučovala na středních školách až do svého odchodu na mateřskou

dovolenou roku 1964. Posléze byla zaměstnána pouze externě (Památník národního

písemnictví, Matice slovenská, Ústav pro českou a světovou literaturu AV ČR). Roku 1962

se vdala za literárního vědce Přemysla Blažíčka († 2002), se kterým má dvě děti, Janu

a Petra. Žije v Praze.

Psí víno je autorčina první publikovaná próza pro dospělé. Roku 2012 vydala

v nakladatelství Triáda obsáhlou vzpomínkovou prózu Teď něco ze života, za kterou byla

nominována na cenu Magnesia litera 2013. Knižně publikovala také dětské novely Směr

Červený Újezd (1986), Kdo nesází, nevyhraje aneb Dostane se Honza k počítačům?

(1988), Zvířecí pohádky (2007) a Neomluvené hodiny (2008).

Text Psí víno byl dokončen v roce 1983, ale vydat se ho podařilo až v roce 1993

v nakladatelství Práce v redakci Václava Falady. Roku 2012 publikovalo nakladatelství

Triáda v redakci Lucie Bartoňové druhé, autorkou přehlédnuté vydání.
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2 Kompozice

V první části naší práce se budeme věnovat tématu kompozice. Zaměříme se

nejprve na formální členění textu, dále na jeho koherenci a v poslední třetině kapitoly

podrobněji představíme nejvýznamnější stavební postupy.

2.1 Formální členění

Novela Anny Blažíčkové je rozčleněna do čtyřiceti tří textových úseků, které

můžeme nazvat kapitolami. Tyto kapitoly jsou oddělené jak obsahově tak i graficky:

v obou dosavadních vydáních odsazením od předchozí pasáže, ve druhém vydání za

absence odstavcové zarážky; nejsou uvozeny nadpisem, mottem ani číslováním.
2

Jednotlivé kapitoly se dělí na odstavce; nejkratší kapitola se skládá ze dvou

odstavců, nejdelší ze třiceti tří. Dějovému rozdělení prózy na poloviny se budeme věnovat

v další části této kapitoly, v tuto chvíli je nicméně třeba říci, že se dějový předěl nenachází

v polovině textu. Druhá polovina prózy má vyšší počet kapitol složených z menšího počtu

odstavců – takže zatímco v první polovině prózy připadá na kapitolu průměrně čtrnáct

odstavců, ve druhé polovině je to pouze sedm.

2
Dělení do kapitol se v prvním a druhém vydání na několika místech liší. Ve druhém vydání jsou čtyři

původně samostatně stojící kapitoly spojeny ve dvě rozsáhlejší: kapitola začínající „A teď se jede s kopečka“

na s. 39 je spojená s částí „Koukám do stráňky“ na s. 44. V tomto případě se jedná o chybu druhého vydání,

jak nám potvrdil vedoucí redaktor nakladatelství Triáda Robert Krumphanzl. Dále je ve druhém vydání

oproti prvnímu spojena kapitola „Práh města v mém mládí“ začínající na s. 89 s částí „Pod dvěma

rozložitými lípami“, s. 91. Zde se naopak jedná o chybu prvního vydání.

V dalších případech se původně ucelená kapitola ve druhém vydání rozděluje do dvou samostatných. Týká se

to části „Anička, Mánina a Blaženčina nejmladší sestra“ na s. 74, která se na stejné straně oproti prvnímu

vydání rozděluje v místě „Děti zas sušily seno“; a kapitoly „Když na mne večer Petr volá“ na s. 79, která se

ve druhém vydání dělí v místě „Nemohla jsme se přemoct“ na s. 82. Také tyto rozdíly představují chybu

prvního vydání.
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Různí se samozřejmě také velikost odstavců. Nejkratší odstavce se skládají z jediné

krátké věty (často se jedná o přímou řeč či vyčleněnou větu uzavírající téma či kapitolu),

zatímco nejrozsáhlejší odstavec přesahuje svou délkou jednu stranu knihy.
3

Velikost odstavců úzce souvisí s délkou vět. V textu prózy se projevují dva výrazné

postupy větné stavby: na jedné straně krátké jednoduché věty či parcelované výpovědi a na

druhé straně dlouhá složitá souvětí. Vzhledem k tomu, že se jedná o jeden

z nejvýraznějších skladebních prvků, budeme se mu nyní věnovat podrobněji.

V textu Anny Blažíčkové se nachází množství jednoduchých krátkých vět, vět

jednočlenných, bezpodmětných, s výpustkou anebo krátkých – často pouze jednoslovných

– parcelovaných výpovědí: „Matka v nemocnici dostala zánět močových cest. Z těch mís,

řekla sestra. Přes čtyřicet horečky. K tomu srdci.“ [s. 16]. Pokud jsou jednoduché věty

rozšiřovány, děje se tak podobným způsobem jako u souvětí – jak popíšeme vzápětí –


[…]


ve vsi na schůdcích ve dvoře […]

[…] Nakonec bral od otce i papírové sáčky s hroznovým vínem a pomeranči, to už

jeho žena tak nešetřila, a taky minerálku a kousek hovězího, na které dřív byla chuť, a teď

už ne, rohlíky místo chleba.“ [s. 41]

Jedním ze smyslů lidského konání může být naplnění očekávání druhých osob

(„Ale já jsem se matce moc nepovedla, málo síly jsem dala do práce, i když jsem jí dala,

kolik jsem jí měla.“ [s. 56]). To se tematizuje v kontrastu s individualizmem některých

postav. Nezávislost jedince na společenských normách a sebejistota založená na prostotě

a opravdovosti postavy jsou vypravěčkou oceňované povahové rysy: „Jindy otevře vrátka,

přijde otci k cestě povědět, co by na zítřek chtěla koupit, stojí chvilku a dívá se za námi.

Stojí-li a dívá se, jen tak, znamená to pro mne, že se člověk smí i ve dne v pilné práci pro

nic za nic na moment zastavit, dá-li nám brambory, beru to tak, že je správné dát občas

druhému košík brambor.“ [s. 34].

K motivu práce se váže také otázka osobního vkladu. Práce odvedená s péčí,

pozorností a láskou má některé přidané hodnoty, jako je trvanlivost, znatelný původ,

historie. Hlavní postava v následující ukázce přiznává, že teprve pod vlivem nabytých
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zkušeností dospívá k ocenění tradičních hodnot. Kladení důrazu na tradiční žebříček

hodnot můžeme označit za ideový rámec novely Anny Blažíčkové. „Teprve po letech jsem

se sama sebe začala ptát, proč je v povaze moderních věcí, že k málokteré z nich se dá

přilnout, a nejistě si odpovídat opět otázkou, jestli snad věc, která s pozorností a láskou

nebyla dělána, může pozornost a zaujetí vzbuzovat […]“ [s. 99].

5.4 Závěr

V této kapitole jsme představili základní motivy novely Psí víno, uspořádali

jsme je podle významové spojitosti a doložili jsme je názornými ukázkami z textu. Z naší

práce je patrné, že tematická výstavba novely je velice bohatá a bylo by možné věnovat jí

podstatně větší prostor.
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6 Závěr

Cílem této práce byl literárněvědný rozbor novely Psí víno autorky Anny

Blažíčkové s východiskem v monografii Karla Hausenblase Výstavba jazykových projevů

a styl
12

. V následujících odstavcích se pokusíme shrnout nejvýraznější rysy prózy tak, jak

jsme je popsali v jednotlivých kapitolách.

V první kapitole práce jsme se zaměřili na kompozici: věnovali jsme se formálnímu

členění textu do krátkých nenadepsaných kapitol, popsali jsme jejich stavbu s důrazem na

dlouhá složitá souvětí; sledovali jsme koherenci textu včetně významové souvislosti mezi

úvodními a závěrečnými kapitolami a využitých slohových postupů; v závěrečné části

kapitoly jsme popsali konkrétní stavební postupy (stupňování, opakování, spojování

a jejich aktualizace).

Ve druhé, nejrozsáhlejší kapitole jsme se věnovali jazykové výstavbě prózy.

Postupovali jsme po jednotlivých jazykových rovinách. Na stylistické rovině jsme se

zaměřili na užitou slovní zásobu, jazykové prostředky slohových postupů a komiku

(zvláště jazykovou). V části o syntaxi jsme navázali na popis větné stavby a rozšířili ho

o přehled konkrétních prostředků. Na lexikologické rovině jsme popsali příznakovou

slovní zásobu, motivaci lidovým jazykem a víceslovná pojmenování (hl. metaforické

tropy). V poslední části práce jsme se věnovali popisu morfologické roviny jazyka –

pravopisných jevů (zastarávajících a ustupujících), hovorových a nespisovných prvků.

Všechny popsané jevy jsme pro větší názornost hojně dokládali ukázkami z textu Anny

Blažíčkové.

Ve třetí kapitole jsme se zabývali pojetím postav. V její první části jsme

charakterizovali personálního vypravěče, hlavní postavu, vedlejší postavy včetně jejich

rozvrstvení v textu a epizodní postavy, kterých se v novele vyskytuje velké množství.

Druhá část této kapitoly se zaměřovala na způsoby vnějšího a vnitřního popisu postav –

porovnávání, asociativní navazování, význam rekvizit. V závěrečné části jsme sledovali

realizaci motivů a tématu prostřednictvím postav.
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 Hausenblas, K.: Výstavba jazykových projevů a styl. Praha: Universita Karlova, 1971.
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V poslední, čtvrté kapitole jsme se pokusili zachytit základní motivy novely.

Utřídili jsme je podle významu do tří skupin – rodina, ztráta, práce. Popsali jsme, že rodina

je vnímána ve významu úzce propojené rodové linie, ve které život předků představuje

ochranu potomků před smrtí. Tematizaci smrti jsme se věnovali v další části kapitoly

v rámci širšího kontextu ztráty. Na závěr jsme nastínili pojetí lidské práce a žebříčku

hodnot.

Pokusili jsme se vyjmenovat, utřídit a popsat specifické prvky formální a tematické

výstavby s ohledem na požadovaný rozsah práce. Novela Psí víno je velmi jazykově

(především po lexikální stránce) a tematicky bohatá, i přesto se dosavadní recenzenti

tvorby Anny Blažíčkové věnovali především poslední publikované práci autorky, obsáhlé

vzpomínkové próze Teď něco ze života (2012). Porovnání motivické a tematické výstavby

a její formální realizace v těchto dvou prózách by mohla přinést zajímavé poznatky nejen

o literárním vývoji autorky. V případě podrobnějšího rozboru novely Psí víno by se jeho

autor mohl zaměřit na pojetí prostoru a času a realizaci tématu v těchto složkách či na

motivy snu, které jsme do naší práce nezahrnuli.
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