Posudek bakalářské práce bc. Hany Barylové Psí víno Anny Blažíčkové

Ve své bakalářské práci se bc. Hana Barylová soustředila na detailní analýzu prózy Anny

Blažíčkové Psí víno. Zaměřila se zejména na analýzu základních stavebních prvků Blažíčkové

textu, tedy na formální členění, koherenci textu, kompoziční postupy, dále na využití

jazykových prostředků z hlediska lexikálního, syntaktického, stylistického. Zaměřuje se

rovněž na rozvíjení vyšších významotvorných složek, jako jsou postavy prózy, motivické

konstanty či klíčová témata.

Práce Hany Barylové vznikala za poměrně specifických okolností, přesto práce

postihuje základní prostředky Blažíčkové textu v hierarchii a v relativně vymezeném celku.

Pokud bych měl coby vedoucí možnost soustavnější četby, upozornil bych zejména na tyto

problematické momenty: autorka hovoří v úvodu i v průběhu práce o tom, že jako metodu

zvolila tzv. literárněvědný rozbor. Jde o to, že pod pojmem literárněvědný rozbor rozumíme

celou škálu různorodých technik a postupů, nejen tedy jazykovou analýzu. Přesnější by bylo

hovořit a rozboru lexikálních či stylotvorných prostředků, resp. rozboru významotvorných

slovesných prostředků, což by přesněji vystihovalo povahu autorčina postupu. Dále se autorka

zaštiťuje tím, že cílem práce „není vyčerpávající popis ani interpretace ideové náplně díla“

(3). Figuru o nemožnosti vyčerpávajícího popisu můžeme chápat jako pochopitelnou úlitbu

časové tísni, do které se autorka s přípravou práce dostala, závažnější je ovšem deklarovaný

odstup od tzv. „ideové“ složky díla, resp. od interpretace díla obecně. Je totiž zřejmé, že

jakkoli mnohomluvné může být chápání slova „ideový rozbor“, akt interpretace, jak

mnohokrát dokázal mimo jiné autorčin manžel literární teoretik Přemysl Blažíček, je

neodmyslitelný od jakéhokoli vykladačského úkonu tváří v tvář celku díla, čili jednoduše

řečeno – interpretujeme, i když jako by „jen“ popisujeme frekvenci toho kterého slova

v konkrétním díle. Ostatně, totéž metodologické hledisko připomíná i Karel Hausenblas, na

jehož práci Výstavba jazykových projevů a styl se autorka odvolává. V neposlední řadě je

třeba zmínit to, že jakkoli autorka v závěrečném seznamu sekundární literatury předkládá

reprezentativní výbor z kritických ohlasů Blažíčkové práce, ve vlastním textu však s tímto

okruhem sekundární literatury příliš nepracuje, což do jisté míry ochuzuje spektrum analýzy.

Práci Hany Barylové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji velmi dobře – dobře

podle výsledku obhajoby.

26. 8. 2014 doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D.